
Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Gómez-Serrani- 
llos Fernández.

Vocal primero: Don Angel Martín Municio, Catedrático de 
la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal segundo: Don Manuel Losada Villasante, Catedrático 
de la Universidad de Sevilla.

Vocal tercero: Don Manuel Ruiz Amil, Catedrático de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Vocal cuarto: Don Antonio Núñez Cachaza, Catedrático de la 
Universidad de Valencia.

Vocal quinto: Don Germán Sierra Marcuño, Catedrático de 
la Universidad de Santiago.

Vocal sexto: Don Eduardo García Peregrín, Profesor agre­
gado de la Universidad de Granada.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30840 ORDEN de 30 de octubre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión, en propie­
dad, de seis plazas de «Derecho romano» (Facul­
tad de Derecho), en el Cuerpo de Profesores Ad­
juntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial de 
23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
del 4 de noviembre), para la provisión, en propiedad, de las 
siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjun­
tos de Universidad:

«Derecho romano» (Facultad de Derecho), seis plazas.
Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Antonio Arias 
Bonet.

Vocal primero: Don Francisco Hernández-Tejero Jorge, Ca­
tedrático de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal segundo: Don Jesús Burillo Loshuertos, Catedrático de 
la Universidad de Murcia.

Vocal tercero: Don Alfredo Calonge Metallanes, Catedrático 
de la Universidad de Salamanca.

Vocal cuarto: Don Emilio Francisco Javier Valiño del Río, 
Catedrático de la Universidad de Valencia.

Vocal quinto: Don Francisco Samper Polo, Catedrático de la 
Universidad de Baleares.

Vocal sexto: Don Manuel Salvadores Poyán, Profesor adjunto 
de la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Iglesias Santos.
Vocal primero: Don Ursicino Alvarez Suárez, Catedrático 

—jubilado— Universidad Complutense de Madrid.
Vocal segundo: Don Pablo Fuenteseca Díaz, Catedrático de 

la Universidad de Madrid-Autónoma.
Vocal tercero: Don José Luis Murga Gener, Catedrático de 

la Universidad de Zaragoza.
Vocal cuarto: Don Alejandrino Fernández Barreiro, Catedrá­

tico de la Universidad de Santiago.
Vocal quinto: Don Manuel Amorós Guardiola, Catedrático 

de la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal sexto: Don Julio Tarazaga Beltrán, Profesor adjunto 

de la Universidad Complutense de Madrid.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, An­

tonio Fernández-Galiano Fernández.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30841 ORDEN de 30 de octubre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en propie­
dad de 20 plazas de Anatomía descriptiva y topo­
gráfica y Técnicas anatómicas» (Facultad de Me­
dicina), en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Or­
den ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Es­
tado» del 18 de octubre), para la provisión, en propiedad, de 
las siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores Ad­
juntos de Universidad: «Anatomía descriptiva y topográfica y 
Técnicas anatómicas» (Facultad de Medicina), 20 plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Pedro Amat Muñoz.
Vocal primero: Don José Escolar García, Catedrático de la 

Universidad de Zaragoza.
Vocal segundo: Don José María Genis Gálvez, Catedrático de 

la Universidad de Sevilla.
Vocal tercero: Don José María Smith Agreda, Catedrático de 

la Universidad de Málaga.
Vocal cuarto: Don Juan Sebastián López Arranz, catedrático 

de la Universidad de Santiago.
Vocal quinto: Don Alfonso Puchades Orts, Catedrático —su­

pernumerario— C. E. U. Alicante.
Vocal sexto: Don Antonio Alvarez Morujo, Profesor adjunto 

de la Universidad de Salamanca.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Jiménez-Castella- 
nos Calvo Rubio.

Vocal primero: Don Francisco Orts Llorca, Catedrático —ju­
bilado— Universidad Complutense de Madrid.

Vocal segundo: Don Antonio Pérez Casas, Catedrático de la 
Universidad de Oviedo.

Vocal tercero: Don Juan Giménez Collado, Catedrático, de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Vocal cuarto: Don José Luis Ojeda Sahagún, Catedrático de 
la Universidad de Santander.

Vocal quinto: Don Santiago Rodríguez García, Profesor agre­
gado de la Universidad de Málaga.

Vocal sexto: Don Jesús López Mombela, Profesor adjunto de 
la Universidad Complutense de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, An­

tonio Fernández-Galiano Fernández.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30842 ORDEN de 30 de octubre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en pro­
piedad de seis plazas de «Historia contemporánea 
universal y de España) (Facultad de Filosofía y 
Letras) en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial de 23 de 
agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Or­
den ministerial de 2 de julio de 1978 («Boletín Oficial del Es­
tado» del 18 de octubre), para la provisión en propiedad de 
las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Historia contemporánea universal 
y de España» (Facultad de Filosofía y Letras), seis plazas.

Tribunal titular

Presidente: Escelentísimo señor don Joaquín Pérez Villa- 
nueva.

Vocal primero: Doña Dolores Gómez Molleda, Catedrático de 
la Universidad de Salamanca.

Vocal segundo: Don Carlos Corona Baratech, Catedrático de 
la Universidad de Zaragoza.

Vocal tercero: Don José Manuel Cuenca Toribio, Catedrático 
de la Universidad de Córdoba.

Vocal cuarto: Don Juan José Carreras Ares, Catedrático de 
la Universidad de Madrid-Autónoma.

Vocal quinto: Don José Luis Comellas y García Llera, Ca­
tedrático de la Universidad de Sevilla.

Vocal sexto: Don Pedro Gan Jiménez, Profesor adjunto de la 
Universidad de Granada.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Fernando Lázaro Carreter.
Vocal primero: Don Vicente Palacio Atard, Catedrático de 

la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal segundo: Don Valentín Vázquez de Prada Vallejo, Ca­

tedrático —supernumerario— Universidad de Navarra.
Vocal tercero: Don Luis Miguel Enciso Recio. Catedrático de 

la Universidad de Valladolid.



Vocal cuarto: Don Antonio Palomeque Torres, Catedrático 
—jubilado— Universidad de Barcelona.

Vocal quinto: Don Emilio Giralt Raventós, Catedrático de 
la Universidad de Barcelona.

Vocal sexto: Don José Florit Capella, Profesor adjunto de la 
Universidad de Barcelona.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario, An­

tonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades

30843 ORDEN de 30 de octubre de 1978 por la que se 
declara desierto el concurso-oposición para la pro­
visión de la plaza de Profesor agregado de «Bio­
estadística» (a término) de la Facultad de Vete­
rinaria de León de la Universidad de Oviedo.

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a la plaza de Pro­
fesor agregado de «Bioestadística» (a término) de la Facultad 
de Veterinaria de León de la Universidad de Oviedo, anunciado 
por Orden ministerial de 2 de septiembre de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 23 de octubre),

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada 
por el Tribunal, ha resuelto declarar desierto dicho concurso- 
oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de octubre de 1978.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30844 ORDEN de 6 de noviembre de 1978 por la que 
se acepta propuesta elevada por el Tribunal corres­
pondiente de opositores aprobados en el concurso- 
oposición a plazas de Profesores adjuntos de Uni­
versidad en la disciplina de grupo XXII, «Solda­
dura» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros Na­
vales).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 17 de marzo de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado, de 23 de abril) para la provisión de una 
plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, dis­
ciplina de grupo XXII, «Soldadura» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Navales) y elevada propuesta de los opositores 
aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26) ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Don Joaquín Enrique Espona y Cardiel: 4,85 puntos.
Los interesados aportarán ante la Dirección General de Uni­

versidades, en el plazo de treinta días, a contar del siguiente 
al de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado», los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en su 
caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de noviembre de 1978.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30845 ORDEN de 7 de noviembre de 1978 por la que 
se declara desierto el concurso-oposición para la 
provisión de cuatro plazas en el Cuerpo de Profe­
sores Adjuntos de Universidad, disciplina de gru­
po XVI, «Electrotecnia» (Escuela Técnica Superior 
de Arquitectura).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 22 de agosto), para la provisión de cuatro 
plazas del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la 
disciplina de grupo XVI «Electrotecnia» (Escuela Técnica Su­
perior de Arquitectura), y elevado el expediente para su apro­
bación por el Departamento, sin que figure propuesto ningún 
opositor por no haber obtenido la puntuación necesaria, según 
se hace constar en el acta correspondiente por el Tribunal,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar el expediente de refe­
rencia y declarar desierto el concurso-oposición convocado por 
Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 22 de agosto), para la provisión de cuatro plazas 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, disciplina 
de grupo XVI, «Electrotecnia» (Escuela Técnica Superior de 
Arquitectura)

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de noviembre de 1978.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

30846 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en 
el concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, disciplina de «Investigación opera­
tiva» (Facultad de Ciencias).

Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 5 de diciembre), se convocó concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión de dos plazas en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina de «Inves­
tigación operativa» (Facultad de Ciencias).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 20 de septiembre último («Boletín Oficial del Estado» de 18 
de octubre), se publicó la lista provisional de opositores admi­
tidos y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo 
de quince días para interponer reclamaciones contra la misma, 
por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de. reclamaciones y no habiéndose for­
mulado ninguna contra la lista provisional,

Esta Dirección General he resuelto elevar a definitiva la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina de «Investigación operativa» (Facultad de Ciencias), 
aprobada por Resolución de esta Dirección General de 20 de 
septiembre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de oc­
tubre).

Lo digo a V. S para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 7 de noviembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

30847 RESOLUCION de la Junta de Construcciones, Ins­
talaciones y equipo Escolar por la que se eleva a 
definitiva la relación provisional y se nombra el 
Tribunal de la oposición restringida para cubrir 
una plaza vacante para ingreso en la Escala de 
Titulados de Escuelas Técnicas de Grado Medio.

Finalizado el plazo de reclamación contra la lista provisio­
nal de admitidos a la oposición restringida para cubrir una pla­
za vacante en la Escala de Titulados de Escuelas Técnicas de 
grado Medio, convocada por Resolución de la Junta de Cons­
trucciones, Instalaciones y Equipo Escolar de fecha 4 de mayo 
de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio), y no ha­
biéndose presentado impugnación alguna,

Esta Presidencia ha resuelto:
1. ° Elevar a definitiva la relación provisional de admitidos 

a la práctica de la referida oposición, publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 4 de noviembre de 1978.

2. ° Nombrar el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de 
la citada oposición restringida, la cual estará compuesta por 
los siguientes señores:

Presidente; Por delegación del Presidente del Organismo ac­
tuará don Miguel Zurita Ladrón de Guevara, funcionario del 
Cuerpo General Técnico de la Administración Civil del Estado y 
Jefe del Servicio de Contratos.

Vocales:
Don José Nicolás Pérez de Velasco, Jefe del Servicio de Ges­

tión y Régimen Legal de Personal de la Administración Institu­
cional, en representación de la Dirección General de la Fun­
ción Pública; don Carlos Armenteros Castro, Jefe del Gabinete 
Técnico, en representación de la Dirección General de Personal 
del Ministerio de Educación y Ciencia; don Justo Bellido Aré­
valo, funcionario de carrerá de la Escala de Titulados de Escue­
las Técnicas de Grado Medio del Organismo y Jefe del Negocia­
do Primero, Zona II, y don Julián González Ramos, funcionario 
de carrera de la Escala de Titulados de Escuelas Técnicas de 
Grado Medio del Organismo y Jefe del Negociado Primero de 
Gestión de Proyectos, que actuará de Secretario.


